
 

АДМИНИСТРАЦИЯ НОВОТРОИЦКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

САРГАТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 

   

 

     ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

     с. Новотроицк 

от    08 апреля 2024 г.                                                                                                 №  18-п                                                                                                                                               

 

О внесении изменений в постановление Администрации Новотроицкого сельского 

поселения  от 28 апреля 2020 г. № 39-п «Об утверждении административного 

регламента предоставления муниципальной услуги "Выдача разрешения на 

использование земель или земельного участка, находящихся в собственности 

Новотроицкого сельского поселения Саргатского муниципального района Омской 

области, без предоставления земельного участка и установления сервитута, публичного 

сервитута» 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ «Об организации 

предоставления государственных и муниципальных услуг», Земельным Кодексом 

Российской Федерации,  Федеральным Законом № 131-ФЗ от 06.10.2003 «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  

Новотроицкого   сельское поселение Саргатского муниципального района Омской 

области,   

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. В Административный регламент предоставления муниципальной услуги "Выдача 

разрешения на использование земель или земельного участка, находящихся в 

собственности Новотроицкого сельского поселения Саргатского муниципального 

района Омской области, без предоставления земельного участка и установления 

сервитута, публичного сервитута», утвержденный постановлением администрации 

Новотроицкого сельского поселения от 28.04.2020 года № 39-п  внести  следующие 

изменения: 

1.1. Подраздел 18 раздела III дополнить пунктом 6 

6) заключение соглашения об установлении сервитута в отношении земельного 

участка, находящегося в государственной или муниципальной собственности. 

1.2. Раздел III дополнить подразделом 23.1. Заключение соглашения об установлении 

сервитута в отношении земельного участка, находящегося в государственной или 

муниципальной собственности. 

1.   Заинтересованное лицо представляет в администрацию Новотроицкого сельского 

поселения заявление о заключении соглашения об установлении сервитута с 

приложением схемы границ сервитута на кадастровом плане территории. В заявлении о 

заключении соглашения об установлении сервитута должны быть указаны цель и 

предполагаемый срок действия сервитута. 

Если заявление о заключении соглашения об установлении сервитута предусматривает 

установление сервитута в отношении всего земельного участка, приложение схемы 



границ сервитута на кадастровом плане территории к указанному заявлению не 

требуется. 

2. Указанное в пункте 1   заявление и прилагаемые к нему документы по выбору 

заявителя могут быть поданы в письменной форме или в форме электронных 

документов в порядке, установленном для подачи заявлений о предоставлении 

земельных участков. 

3. Администрация Новотроицкого  сельского поселения в срок не более чем тридцать 

дней со дня получения заявления, указанного в пункте 1 настоящей статьи, обязана 

выполнить одно из следующих действий: 

1) направить заявителю уведомление о возможности заключения соглашения об 

установлении сервитута в предложенных заявителем границах; 

2) направить заявителю предложение о заключении соглашения об установлении 

сервитута в иных границах с приложением схемы границ сервитута на кадастровом 

плане территории; 

3) направить заявителю подписанные уполномоченным органом экземпляры проекта 

соглашения об установлении сервитута в случае, если указанное в пункте 1 настоящей 

статьи заявление предусматривает установление сервитута в отношении всего 

земельного участка, или в случае, предусмотренном пунктом 4 статьи 39.25 Земельного  

Кодекса РФ; 

4) принять решение об отказе в установлении сервитута и направить это решение 

заявителю с указанием оснований такого отказа. 

4. Администрация Новотроицкого  сельского поселения  принимает решение об отказе 

в установлении сервитута в следующих случаях: 

1) заявление об установлении сервитута направлено в орган исполнительной власти 

или орган местного самоуправления, которые не вправе заключать соглашение об 

установлении сервитута; 

2) планируемое на условиях сервитута использование земельного участка не 

допускается в соответствии с федеральными законами; 

3) установление сервитута приведет к невозможности использовать земельный участок 

в соответствии с его разрешенным использованием или к существенным затруднениям 

в использовании земельного участка. 

5. Лицо, которому направлено уведомление о возможности заключения соглашения об 

установлении сервитута или предложение о заключении соглашения об установлении 

сервитута в иных границах, обеспечивает проведение работ, в результате которых 

обеспечивается подготовка документов, содержащих необходимые для осуществления 

государственного кадастрового учета сведения о части земельного участка, в 

отношении которой устанавливается сервитут, и обращается за осуществлением 

государственного кадастрового учета указанной части земельного участка, за 

исключением случаев установления сервитута в отношении всего земельного участка, а 

также случаев, предусмотренных пунктом 4 статьи 39.25 Земельного Кодекса РФ. 

Государственный кадастровый учет указанной части земельного участка может 

осуществляться на основании заявления кадастрового инженера без получения 

доверенности или иного уполномочивающего документа от уполномоченного органа в 

случае, если такие полномочия кадастрового инженера предусмотрены договором 

подряда на выполнение кадастровых работ в связи с образованием указанной части 

земельного участка. 

6. В срок не более чем тридцать дней со дня представления заявителем в 

уполномоченный орган уведомления о государственном кадастровом учете частей 

земельных участков, в отношении которых устанавливается сервитут, уполномоченный 

орган направляет заявителю соглашение об установлении сервитута, подписанное 

уполномоченным органом, в трех экземплярах. Заявитель обязан подписать указанное 

соглашение не позднее чем через тридцать дней со дня его получения. 

https://base.garant.ru/12124624/3aacd5282d5675c70699fd2f730b954f/#block_39261
https://base.garant.ru/12124624/3aacd5282d5675c70699fd2f730b954f/#block_39261
https://base.garant.ru/12124624/3aacd5282d5675c70699fd2f730b954f/#block_39261
https://base.garant.ru/12124624/88b3e6927b81d12f652d2100789764ed/#block_39254
https://base.garant.ru/12124624/88b3e6927b81d12f652d2100789764ed/#block_39254


     

 

2. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в «Новотроицком 

муниципальном вестнике» и разместить в информационно-телекоммуникационной сети 

Интернет на сайте www.sargat.omskportal.ru.                     

3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

 

Глава Новотроицкого 

сельского поселения                                                                                        В.А. Шнейдер                                                                                                                                                             

 

 

 

http://www.nvtrck.sargat.omskportal.ru/

